
 

   

 

Informations pratiques 
 

Ministère des Affaires Sociales  
et de la Santé  

14, avenue Duquesne  
75007 PARIS 

Salle Pierre Laroque 

Attention : les documents d’identité sont 
indispensables pour entrer au Ministère. 

 

Plan d’accès 
 

 
 
 
Métros : 
Cambronne (ligne 6) 
École Militaire (ligne 8) 
Ségur (ligne 10) 
St. François‐Xavier (ligne 13) 
 
Bus : 28 / 87 
 

 

Comité d’organisation scientifique 

H. Beringuier, AC. Delavelle, JL. Marande 
les membres de l'Université di Napoli Federico II  
Et les membres du Conseil d’Administration de 

l'ANMTEPH 

Organisation logistique 

Secrétariat de l’ANMTEPH 
Et les membres du Conseil d’Administration de 

l'ANMTEPH 

Repas 

Les déjeuners du jeudi et vendredi sont compris dans 
le tarif d’inscription. 

Hébergement libre 

Inscription obligatoire 

Droits d’inscription : 
Adhérent : 400 € / Non adhérent : 560 € 

Tarif préférentiel Interne en Santé au travail : 
58 € (en fonction des places disponibles) 

Date limite d’inscription : 15 septembre 2016 

Inscription auprès du secrétariat : 
 

ANMTEPH 
83, Bd Poniatowski 

75012 Paris 
Tél. : 01 43 41 08 63 
Fax : 01 43 41 04 59 

secretariat@anmtph.fr 
www.anmtph.fr 

 
 
 
 

Droits d’inscriptions pouvant être pris en charge  
par les services de formation des employeurs. 

Organisme de formation enregistré  
sous le numéro 21 51 01717 51, auprès de la DIRECCTE 

     
 

 
Organisées par l’ANMTEPH 

sous le Haut patronage 
de Madame Marisol TOURAINE 

Ministre des Affaires sociales et de la Santé 
 

 
Ministère des Affaires 
Sociales et de la Santé 

PARIS 
 
 

 

 

Programme N° 12611600002 
N° d’enregistrement 1261 



 

 
Chers collègues et amis,  

 
L'ANMTEPH  vous  convie  à  ses  53èmes  journées  de 
formation  s'inscrivant  dans  le  cadre  du 
développement professionnel continu. Ces  journées 
vous  permettront  d'approfondir  vos  connaissances 
sur les différentes thématiques abordées. 
Elles  auront  lieu  à  nouveau  au  sein  même  du 
Ministère  de  la  Santé,  Madame  la  Ministre  nous 
ayant accordé  son Haut Patronage, ce dont nous  la 
remercions. 
Les  différents  risques  physiques,  chimiques,  et 
psychosociaux  seront  abordés  sous  différents 
éclairages  selon  les  intervenants  qui  sauront  nous 
apporter leur expérience et expertise. 
Nous  saluons  la présence exceptionnelle et amicale 
de nos collègues italiens de l’Université de Naples.  
Nous vous espérons nombreux à venir  les 29 et 30 
septembre prochains partager  les exposés et débats 
sur ces questions d'actualité.  
 
Bien cordialement, 
 
Dr H. Beringuier  
Présidente ANMTEPH 

 

 

 

Jeudi  29  septembre  2016 
 

 

8h30  Accueil  
9h  Allocution d’ouverture par  
  Madame la Ministre  
     Introduction des deux journées par  
    la Présidente ‐ Dr H. Beringuier  
 

Modérateurs : U. Carbone, JL. Marande 
 

9h30 ‐ 10h  Méthode d’évaluation du risque laser en 
milieu hospitalier : du contrôle à la 
prévention ‐ M. Juan 

10h ‐ 10h30  Evaluer et prévenir le bruit professionnel 
à  l’hôpital ‐ C. Peyrethon  

10h30 ‐ 11h  Rayonnements optiques artificiels dans les 
hôpitaux ‐ I. Pinto 

 

  Pause  
 

11h30 ‐ 12h  Mise en place d’une surveillance 
anthroporadiométrique en médecine 
nucléaire ‐ C. Manteaux  

12h ‐ 12h30  Quelle organisation innovante  face aux 
déserts médicaux en santé au travail de 
FPH ? une initiative régionale  

  C. Higounenc  
12h30 ‐ 13h  Contraintes professionnelles des cadres 

de santé et lien avec anxiété et dépression 
  A. Trichard  
 

  Déjeuner  
 

Modérateurs : I. Clément, AC. Delavelle 
 

14h30 ‐ 15h  Addictions / soignants : les liaisons 
dangereuses ‐ AF. Bertin Leutenegger 

15h ‐ 15h 30  Le psychotraumatisme : de la détection à 
la prise en charge ‐ E. Neff, C. Lemarie    

  Pause  
 

16h ‐ 16h30  Quels apports du dispositif SMART (CFAR) 
pour la prise en compte des RPS ? 

  MA. Doppia  
16h30 ‐ 17h  Le concept  de deuxième victime en milieu 

soignant ‐ T. Lieutaud 

Vendredi 30  septembre  2016  
 

Modérateurs : M. Triassi, D. Tripodi 
 

9h ‐ 9h30  Organisation de la Médecine du travail en 
Italie ‐ U. Carbone 

9h30 ‐ 9h50  Les aides techniques, outils de soins, outils 
de prévention ‐ L. Marko   

9h50 ‐ 10h10  Elévateurs sur roues et au plafond : étude 
comparative ‐ F. Draicchio 

10h10 ‐ 10h30  Enquête Sumer 2016 ‐ N. Sandret 
 

  Pause  
 

11h ‐ 11h30  Pratiques et mesures de prévention lors 
de la manipulation d’anticorps 
monoclonaux ‐ L. Coates  

11h30 ‐ 12h  Chimiothérapie intrapéritonéale 
pressurisée par aérosolisation PIPAC : une 
technique innovante ‐ J. Passeron 

12h ‐ 12h30  Mise en place de mesures particulières en 
faveur des femmes enceintes dans un CHG 

  S. Lafossas, C. Colleville  
12h30 ‐ 13h  Grossesse au travail : résultats d’une 

étude menée dans le Sud de la France  
  JB. Henrotin 
 
 
 

  Déjeuner  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modérateurs : F. Gauthier‐David, ML. Lepori 
 

14h30 ‐ 15h  Participation au diagnostic des causes 
d’absentéisme en restauration ‐ S. Miczek 

15h ‐ 15h30  Expérience de la démarche ORSOSA dans 
un CHG : de la théorie à la pratique 

  C. Pelta 
15h30 ‐ 16h  Recherche action au sein de 5 services 

pour la réduction de l'absentéisme et 
l'amélioration de la qualité de vie au 
travail ‐ B. Cougot, D. Tripodi     

  Clôture des journées par la Présidente 


